
Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030

PORTARIA Nº 1002/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional servidor ALBERTO FEIJÓ ÁLVARES 
DA SILVA, acerca da fuga do preso FRANCISCO DAS CHAGAS 
LIMA, ocorrida no dia 03/05/2015, no Centro de Recuperação 
Agrícola “Mariano Antunes” - CRAMA.  Ressalte-se que o 
servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito 
no art. 177, inciso VI, c/c art. 189 da Lei Estadual 5.810/94-
RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro, e IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar 
Relatório Conclusivo ao final da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 909698

PORTARIA Nº 1003/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
RESOLVE:

I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 

Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade 

administrativa e funcional dos servidores GENALDO MELO 
DOMINGOS e EDIMAR ESPÍNDOLA CARDOSO, acerca da 
fuga do preso CASSIO GONÇALVES ARAÚJO (ou Leandro 
Lobato Bahia), pertencente à população carcerária do 
Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, ocorrida no dia 
02/09/2015, na Carceragem da Delegacia de Polícia de 
Rondon do Pará. Ressalte-se que os servidores incorreram, 
em tese, no ilícito administrativo descrito no art. 177, inciso 
VI, c/c art. 189 da Lei Estadual 5.810/94-RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRE 
EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro, e IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.

IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar 
Relatório Conclusivo ao final da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 909699

PORTARIA Nº 1004/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional dos servidores MARCELO RAMOS 
MENDES ALMEIDA e ADENILSON ANTONIO MIRANDA 
LISBOA, acerca da liberação indevida do preso DARLAN 
JHEFLE SOARES DA SILVA, ocorrida no dia 17.08.2015, no 
Presídio Estadual Metropolitano III - PEM III. Ressalte-se que 
os servidores incorreram, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no art. 177, inciso VI e IX, “b”, c/c art. 189, ambos 
da Lei Estadual 5.810/94-RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRE 
EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro, e IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar 
Relatório Conclusivo ao final da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 909701

PORTARIA Nº 1005/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 03 DE DEZEMBRODE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional dos servidores ADILSON PINHEIRO 
ANTUNES, ELIELSON DE OLIVEIRA MASCARENHAS, 
DEUSIMAR DINELLY RABELO, AGLICIO GOMES MAGNO, 
CARLOS HENRIQUE LORENZ PINTO, JOSÉ VERÍSSIMO 
GUIMARÃES, ISAM DOS SANTOS SIQUEIRA, BRUNO DA 
COSTA NAHUM, RICARDO CARVALHO DE ALMEIDA e KLEITON 
PINTO GODINHO, acerca dafuga de presosocorrida nos dias 
08 e 09/05/15, no Presídio Estadual Metropolitano III - 

PEM III, bem como supostas agressões físicas perpetradas 
contra custodiados nas datas referidas. Ressalta-se que os 
servidores incorreram, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no art.177, inciso VI, c/c 189 e art. 190, inciso VII, 
todos da Lei nº 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores 
NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, 
Presidente, FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, Membro, e FABRÍCIO SILVA 
RABELO, Assistente Administrativo, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao 
final da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 909703

PORTARIA Nº 1007/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 

Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 

legais e

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 

tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 

a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 

processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 

ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-
GAB/SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:

I - Determinar a instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade 

administrativa e funcional do servidor ZAQUEU COSTA 
E SILVA, acerca da fuga do preso LINDONJHONSON 
SILVA ROCHA, ocorrida no dia 16/11/2015 no Centro de 
Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’ - CRAMA. Ressalta-
se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no artigo 177, inciso VI, art. 189 e art. 190, inciso 
XIX, todos da Lei nº 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, membro, e FABRÍCIO SILVA RABELO, Assistente 
Administrativo, membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao 
final da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 909704

PORTARIA Nº 4131/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
11/12/2015.

Nome: VALDIR RODRIGUES PACHECO, Matrícula nº 
57206173 - Função: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 04/12/2015 a 13/12/2015.

Protocolo 909868


